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Velkommen til Projekt & Kultur nr. 158! 
 

Projekt & Kultur udgives af Genvej til 

Udvikling (GtU), tlf.nr. 42 17 09 97 

gtu_sekr@hotmail.com - www.gtu.dk       
 

Kontingenter, abonnementsbetalinger og bidrag 

sendes til reg.nr. 9070, kontonr. 2071578634.  
 

Hvor intet andet angives, er teksten af Jørgen 

Olsen. Indlæg til Projekt og Kultur nr. 159 skal 

aftales på gtu_sekr@hotmail.com. Bladet skal 

udkomme i august 2024.  
 

Dette blad er trykt på Godsbanen i Aarhus i 42 

eks. Redaktionen opfordrer til eftertryk med 

kildeangivelse. Signerede artikler udtrykker ikke 

nødvendigvis foreningens holdninger. 
 

Dette nummer indeholder: 
       

          3: Indkaldelse til generalforsamling.        
 

     
          4: Kun 3 udgivelser af Projekt & Kultur i år  

--- markeder --- flot julesalg ved 

Marianne Dithmer --- briller til 

Syn for Sagen --- møder --- 

reception --- mindeord. 
        
          5: Sommerlejre i Emmaus Europa. 
 

    6 – 7: Formandens beretning for 2023-24. 
 

   8 – 9: At sammenstrikke en social og  

cirkulær fremtid for tekstiler 
- af Emmaus Europa 

- oversat af Kristian Katholm 

Olsen. 
 

      10:  Udveksling af praksis om træ 

- af Emmaus Europa 

- oversat af Naja Egede 

Kristensen. 
 

       11: På trods af krigen fortsætter  

Emmaus Oselya sin kamp 

mod fattigdom 
- af Emmaus Europa 

- oversat af Tina Jonstrup 

Larsen. 
 

12 – 13: Emmaus Oselya: To års krig, to års  

modstand 
- af Emmaus Europa 

- oversat af Tina Jonstrup 

Larsen. 

 

 

 

14 – 15: Kupepidemien 

Kristian Katholm Olsen 

anmelder en bog af Mikael 

Bjerrum og Carsten Jensen. 
 

16 – 17: Foreningen af Kvindelige Venner 
- af Emmaus International 

- oversat af Patricia Langvad 

Jensen. 
 

18 – 19: Emmaus Rumænien ser dagens lys 

- af Emmaus Europa 

- oversat af Patricia Langvad 

Jensen. 
 

20 – 21: Billeder fra Emmaus Europas  

regionalforsamling i Iaşi, 

Rumænien 23. – 27. oktober. 
 

22 – 23: Carina Aaltonen takker for mødet 
- af Emmaus Europa 

- oversat af Kristian Katholm 

Olsen. 
 

Billedet på forsiden er taget af Las Urracas 

Emaús, Santiago de Chile, Traperia i 1969 eller 

1970 og forestiller Abbé Pierre, stifter af 

Emmaus, i midten af billedet på en hestekærre.  
 

Billedet på bagsiden er taget af Emmanuel 

Rabourdin, Emmaus Europa og forestiller 

deltagerne på Emmaus Europas 

regionalforsamling i Iaşi, Rumænien. 
 

Husk at læse www.gtu.dk – her opdateres 

www.gtu.dk/Nyheder.htm og  

www.gtu.dk/Kalender.htm ganske ofte.  
 

Læs også vores katalog gtu.dk/blandede_u-

landhandel_2018.pdf 
 

Hermed en stor tak til alle, som har sendt 

kontingenter, abonnementer og bidrag 

siden sidst! Vi er for tiden 113 medlemmer.  

Hvis der er vedhæftet en seddel med 

kontooplysninger, har du ikke betalt for i år. 
 

Julemarkedet på Møllestien 
 

Desværre mislykkedes vores deltagelse i 

julemarkedet på Møllestien i det centrale Aarhus 

lørdag den 25. november kl. 10 til 16. Det 

skyldtes pludselig opstået, men nu overstået 

sygdom. Vi undskylder mange gange, hvis nogen 

har været der og ledt forgæves efter os! 
 

mailto:gtu_sekr@hotmail.com
http://www.gtu.dk/
mailto:gtu_sekr@hotmail.com
http://www.gtu.dk/
http://www.gtu.dk/Nyheder.htm
http://www.gtu.dk/Kalender.htm
http://gtu.dk/blandede_u-landhandel_2018.pdf
http://gtu.dk/blandede_u-landhandel_2018.pdf
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Indkaldelse til 

generalforsamling 
 

Genvej til Udvikling holder general- 

forsamling søndag den 9. juni kl. 13.00 – 17.00 

hos Birgit Krogh på adressen Lindholm Søpark 

58, 2. sal, lejl. 4, Nørresundby. 
 

Af hensyn til forplejningen vil vi gerne bede om 

tilmelding til sekretariatet på tlf. 42 17 09 97 eller 

pr. e-mail på gtu_sekr@hotmail.com senest den 2. 

juni. Der ydes rejsedækning ved benyttelse af 

billigste rejseform, hvilket afhængigt af 

strækningen f.eks. kan være med DSB Orange, 

Flixbus eller samkørsel i privatbil. 
 

Der vil som tidligere år være en mindre udstilling 

med foreningens vareudbud.  
 

Alle er velkomne – dog har kun fremmødte 

medlemmer, der er fyldt 14 år, stemmeret. 
 

 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 

1. Valg af dirigent:  
 

Aftales ved mødets åbning. 
 

2. Beretning:  
 

Læs side 6 og 7 i nr. 158!  
 

3. Forelæggelse og godkendelse af det 

reviderede regnskab:  
 

Regnskabet forventes uddelt på 

generalforsamlingen. 
 

4. Behandling af indkomne forslag: 
 

Forslag skal være modtaget på 

sekretariatet gtu_sekr@hotmail.com - 

senest søndag den 2. juni kl. 14.00. 
 

5. Fastsættelse af det årlige 

kontingent: 
 

Bestyrelsen foreslår let forhøjede 

minimumssatser for to grupper, således at 

satserne fremover vil være: 

Personligt medlemskab ………160 kr.  

Husstandsmedlemskab………..200 kr. 

Kollektivt medlemskab……….200 kr. 

Abonnement uden medlemskab120 kr. 
 

For sidstnævntes vedkommende kan vi  

regne ud, at hvis en abonnent måtte 

insistere på at modtage bladet 

papirbaseret, kan det ikke løbe økonomisk 

rundt med 100 kr. for et abonnement. 
 

6.  Planer for det kommende år:        
 

o Status vedr. tidligere partnere. 

o Anvendelse af projektbidragene, 

herunder drøftelse af Syn for Sagen 

samt Pag-la-Yiri og Benebnooma i 

Burkina Faso. 

o Oplysningsarbejde - hvordan bruger vi 

kræfterne bedst? 
Effekten af oplysning i forbindelse 

med den blandede u-landhandel. 
o GtU’s kollektive medlemskaber: 

▪ FN-forbundet 

▪ Mundu 

▪ Civilsamfund i Udvikling 

▪ Afrika Forum 

▪ Fællesrådet for Arden By 

▪ Frivilligcenter Mariagerfjord 

▪ Agro-Økologisk Netværk 

▪ Emmaus Europa 

▪ Emmaus International. 
 

Vi har meldt os ud af Civilsamfund i Udvikling og 

Fællesrådet for Arden By. I forbindelse med 

Emmaus International behandles bidrag til EI’s 

solidaritetsfond. Bestyrelsen foreslår 50 € - det er 

en tredjedel af det beløb, vi har sendt gennem en 

årrække; men vores økonomi er trængt.  
 

 

7) Valg af bestyrelse, bestyrelses-  

suppleanter og revisorer: 
  

Hydrogeolog Karl Aage Jørgensen, Brønshøj, 

integrationskonsulent Julien K. M. Murhula, 

Nørrebro, København, og u-landskonsulent Jørgen 

Olsen, Arden, modtager genvalg til bestyrelsen.  
 

Bibliotekar Inge Torkild-Hansen, Hjortshøj, 

modtager genvalg som 1. suppleant. 

Projektkoordinator Ingrid Nyström, København 

S., modtager genvalg som 2. suppleant. 
 

Per Gustav Johansen, Grumstrup, genopstiller 

som parlamentarisk revisor. Jørn Kirkegaard 

takkes for mangeårig indsats! 

8) Eventuelt: 
 

Generalforsamlingen i 2025 skal afholdes en 

søndag i juni vest for Storebælt. 

mailto:gtu_sekr@hotmail.com
mailto:gtu_sekr@hotmail.com
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Kun 3 udgivelser af Projekt & Kultur i år  
 

På grund af den voldsomme portostigning sender 

vi kun tre numre ud i år. Indeværende nummer er 

på 24 sider, som koster det samme for os i porto 

som 16 sider. 
 

Vi satser på at udkomme i august og november – 

det er endnu uvist, hvor mange sider hvert 

nummer vil bestå af. 

 

Markeder 
 

Den 3. december var Birgitte Juul Nielsen & 

Jørgen Olsen til julemarked i Kulturhuset i Arden 

og solgte for 1.013 kr. 
 

Den 2. og 3. december var Søs Hansen til 

julemarked i Kølstrup Præstegaard ved 

Kerteminde og solgte for 130 kr.  
 

Den 6. april var Jørgen Olsen til torvemarked i 

Støvring og solgte for 305 kr. 
 

Den 7. april var Birgitte Juul Nielsen og Jørgen 

Olsen til kræmmermarked i Hadsund-Hallerne og 

solgte for 515 kr. 

 

Flot julesalg ved Marianne Dithmer  
 

Marianne har solgt til venner og familie samt på 

arbejdspladsen, Social- og Sundhedsuddannelses-

centeret Brøndby, Herlev, Gladsaxe (SOSUH). Vi 

takker mange gange for støtten, som skolens 

medarbejdere og elever troligt har ydet de sidste 9 

år hver jul. Denne gang blev det til 3.556 kr. 

 

Briller til Syn for Sagen  
 

Pr. 17. januar sendte vi 48 par briller til Syn for 

Sagen jf. Syn for Sagen. 
 

Hovedparten af brillerne stammer fra Røde Kors, 

Arden, som vi hermed takker hjerteligt! 

 

Møder 
 

Den 13. marts var Birgitte Juul Nielsen & Jørgen 

Olsen til konference med overskriften 

Perspektiver for Fred i en Konfliktfyldt 

Verden, afholdt i Medborgerhuset, Aalborg 

Hovedbibliotek. Mødet var arrangeret af Seniorer 

uden Grænser, Aalborg Universitet, United 

Nations Youth Association, Fredsby Aalborg og 

FN-forbundet.  
 

Den 21. marts var Jørgen Olsen dirigent på 

generalforsamling i FN-forbundets Nordjyllands-

kreds, afholdt i Det Gamle Rådhus, Nørresundby.   

Jørgen Olsen blev genvalgt som kredsens revisor. 

Varesalg: 67 kr. 
 

Den 13. april var Jørgen Olsen til FN-forbundets 

landsmøde. Varesalg: 1.764 kr. Læs mere om FN-

forbundet på FN-forbundet (fnforbundet.dk)  
 

 
 

Fra julemarkedet i Kølstrup Præstegaard 
(foto: Søs Hansen) 

 

Reception 
 

Den 5. april var Jørgen Olsen til reception i 

Hadsund for Jan Vestergaard, som vi kender fra 

det nu afsluttede mangeårige forløb, Bazar 

Skelund. Jan fyldte 70. 

 

Alexander Savarimuthu 
 

stifter og leder af Emmaus Florence Home 

Foundation i Indien, er død, 76 år. Æret være  

mindet om Alexander, som besøgte Danmark 

i 2015 PK125-8-9.pdf (gtu.dk) 
 

 

 
 

 

 

https://synforsagen.dk/
https://fnforbundet.dk/
https://gtu.dk/PK125-8-9.pdf
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Fra en sommerlejr i Emmaüs Toulouse, Frankrig 
(foto:  Nicolas Beaumont)

 
 

Sommerklunserlejre i Emmaus 
 
Hver sommer gennemfører en række europæiske 

Emmaus-organisationer arbejdslejre, som primært 

henvender sig til unge og yngre mennesker, jf.  

PK154-8-9.pdf (gtu.dk) og 

Velkommen til Projekt & Kultur nr (gtu.dk) 
 

For 2024’s vedkommende kan interesserede 

henvende sig til contact@emmaus-europe.org 

Det er nok at kunne engelsk; men selvfølgelig 

lægger det noget til oplevelsen, hvis man også kan 

klare sig på det sprog, der tales i det pågældende 

land. 
 

Vi har på Facebook kunnet læse, at der holdes lejr 

i følgende byer i Italien: Arezzo, Catanzaro, 

Cuneo, Palermo, Quarrata og Villafranca. 
 

Billederne på denne side er fundet på Chantiers 

d'été - Emmaüs France (emmaus-france.org), 

hvor det ikke umiddelbart præciseres, hvor i 

Frankrig man er velkommen, og hvor mange 

lejre der arrangeres. 
 

I Belgien mødes man i Peruwelz og i Bosnien-

Hercegovina i Srebrenica. 

 

 

 

 
 

Fra en sommerlejr i Pamiers, Frankrig 
(foto: Emmaüs France) 

 

 

http://gtu.dk/PK154-8-9.pdf
http://gtu.dk/PK157-10-11.pdf
mailto:contact@emmaus-europe.org
https://emmaus-france.org/agir-avec-emmaus/sengager/chantiers-dete/
https://emmaus-france.org/agir-avec-emmaus/sengager/chantiers-dete/
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Formandens beretning for 2023-2024 

Min personlige livsbane 
 

For ikke så længe siden spurgte en mangeårig ven 

mig: ”Har du aldrig fortrudt, at du ikke lærte at 

spille på et instrument?” 
 

Og jeg svarede – citeret efter hukommelsen: 

”Jo – det har da strejfet mig, at det kunne være 

fascinerende at stå på en scene og akkompagnere 

mig selv på guitar, især med sange, jeg selv har 

skrevet. Men så var det nok gået ud over noget 

andet. Og måske er det lykkedes mig at 

overbevise et par mennesker om, at vestafrikanere 

er glade for farver.” 
 

Som nogle vil vide, er de endnu igangværende 

udstillinger med farvestrålende håndværks-

produkter ikke den eneste aktivitet, foreningen 

Genvej til Udvikling har haft gang i gennem 

årene. Projekt & Kultur er en anden, og så er der 

alle projekterne og samarbejdsrelationerne. 
 

Min rolle har alle dage været central i foreningen, 

i perioder mere central, end jeg har brudt mig om.  

 

En opmuntrende iagttagelse fra Emmaus 

Europas regionalforsamling 
 

Der er tekst og billeder fra regionalforsamlingen i 

Iaşi - og fra andre aktiviteter i Rumænien - på 

siderne 18 til 24 PK158-18-24.pdf (gtu.dk). Her 

skal jeg blot – efter et langt tilløb - nævne en 

enkelt ting, der gjorde mig glad: 
 

I årene 2011-19 var jeg valgt til politisk udvalg i 

Emmaus International, og i den egenskab med til 

møder i Emmaus Europas repræsentantskab, det 

styrende organ for EE. Det består af to grupper 

med stemmeret: En national delegeret for hvert 

land, hvor der er en eller flere medlems-

organisationer og så 12 personer, som er valgt af 

regionalforsamlingen, og som også sidder i den 

internationale styrelse. 
 

I nævnte periode var der ingen fra Østeuropa 

blandt de 12, og de nationale delegerede fra 

Ukraine, Polen, Bosnien-Hercegovina og 

Rumænien åbnede næsten kun munden for at 

snakke om de respektive hjemlige anliggender. 
 

På forsamlingen i Iaşi blev der valgt tre 

østeuropæere, en fra Bosnien-Hercegovina, en fra 

Polen og en fra Kroatien. De har alle tre valgt at 

gå fra kun at snakke om egne sager til at medvirke 

i det store, forkromede overblik og forholde sig til 

alt, hvad der kommer på dagsordenen.  
 

Hidtil i Emmaus-historien har afrikanere, syd- og 

nordamerikanere samt asiater været mere 

tilbøjelige end østeuropæere til at gå ind i det 

overordnede ansvar. Forsamlingen i 

Iaşi skal naturligvis også ses som et led i en ny og 

positiv tendens. Det var faktisk første gang, en 

international humanitær organisation holdt møde i 

Rumænien – det ville ikke have været muligt 

under præsident Nicolae Ceaucescu (1965-89). 
 

Jeg vil også gerne i den forbindelse henvise til 

artiklen om Emmaus Geo i forrige nummer 

Velkommen til Projekt & Kultur nr (gtu.dk). 
Her kan man bl.a. læse, at gruppen i Tbilisi kan 

glæde sig over, at der er 30 frivillige, og at antallet 

vokser. I Sovjettiden var der ikke nogen 

frivilligkultur.   

 

Aktivitet på Fyn 
 

For første gang i mange årtier markerede vi os på 

Fyn, hvor vi ellers blev stiftet i sin tid. Og det var 

endda hele i tre fremstød:  

- Foredrag den 28. februar for 

Daghøjskolen Højby-Akademiet i Højby 

syd for Odense. 

- Stand på loppemarked i Kerteminde den 

2. og 3. september. 

- Stand på julemarked i Kølstrup 

Præstegaard vest for Kerteminde.  

 

Andre markeder 
 

I 2023 var vi til markeder i Støvring, Terndrup, 

Hadsund, Hørby, Farsø og Arden i Himmerland 

samt Couleur Café i København.  

 

Brugte briller 
 

Vi har i 2023 sendt tre pakker med briller til 

foreningen ”Syn for Sagen” Syn for Sagen – i 

2024 har vi foreløbig sendt én pakke. 

 

https://gtu.dk/PK158-18-24.pdf
https://gtu.dk/PK157-8-9.pdf
https://synforsagen.dk/
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Solidaritet med Benebnooma m.fl. 
 

Vi sender ikke penge til Ukraine jf. side 10 i 

Projekt & Kultur nr. 155 Velkommen til Projekt 

& Kultur nr (gtu.dk) – vi sender i det hele taget 

ganske få penge, som ikke er varebetalinger.  
 

Men eftersom der findes en gruppe mennesker, 

der har tillid til netop os som ”støttekanal”, har vi 

en projektkonto, som bl.a. bruges til at betale 

pakkeforsendelser med briller, jf. nederst side 6. 
 

Vi har desuden i 2023 finansieret forsendelse af 

en pakke med puslespil og andet legetøj, som vi 

har købt og fået på div. markeder eller på anden 

måde. Den blev sendt den 26. februar og modtaget 

i Emmaus-Samfundet i Angers, Frankrig, den 8. 

marts 2023, hvorfra den blev sendt den 9. marts til 

Pag-la-Yiri i en container med effekter indsamlet 

af Emmaüs Angers, Frankrig. Der var tale om en 

meget gammel aftale med Pag-la-Yiri, indgået før 

coronaen.  
 

Men de fleste af midlerne fra kontoen har vi de 

senere år brugt til formål hos Emmaus-

medlemsorganisationen Benebnooma, 

Koudougou, Burkina Faso Burkina Faso – 

Emmaüs International (emmaus-international.org) 
 

Situationen er relativ rolig sammenlignet med 

andre dele af Burkina Faso - alligevel har skolen i 

samråd med forældrene besluttet, at børnene ikke 

længere må forlade skolens grund ved 

undervisningens ophør kl. 12, men skal blive til, 

forældrene kan hente dem kl. 17. Dette forøger 

behovet for bespisningen af børnene, og 1.000 

euro kunne dække det mest af dette behov frem til 

skoleåret sluttede ved udgangen af maj. 
 

Så vi sendte 7.473,05 kr. den 14. april 2023; men 

det er svært at vide, hvornår vi igen kan sende et 

beløb til Benebnooma. Det afhænger naturligvis 

af, hvor mange og hvor store bidrag vi modtager. 

 

Foredrag i Skørping Sognegård 
 

Den 2. november holdt jeg foredrag med 

overskriften Ligeværdige omgangsformer, 

baseret på holdninger udtrykt i dette blogindlæg 

på Globalnyt Vi udretter sammen | Globalnyt. 

 

 

 

FN-forbundet 
 

Vi har været kollektivt medlem af FN-forbundet 

siden 1986 og været til langt de fleste landsmøder, 

foruden at jeg sad i repræsentantskabet, indtil 

dette organ blev nedlagt for en håndfuld år siden.  
 

I ti år har der nu været en Nordjyllands-kreds, 

hvor vi dukker op en gang imellem til 

arrangementer, bl.a. er jeg dirigent på de lokale 

generalforsamlinger samt reviderer det lokale 

regnskab. 
 

Vi medbringer den blandede u-landhandel på 

landsmøderne og på generalforsamlingerne i 

Nordjyllands-kredsen. 

 

Andre kollektive medlemskaber 
 

Vi dyrker en række kollektive medlemskaber 

foruden Emmaus og FN-forbundet, bl.a. 

oplysningsorganisationen Mundu Forside - 

MUNDU og Afrika Forum Afrika Forum -

paraplyforeningen bag Couleur Café 

(couleurcafe.dk).  
 

Inge Torkild-Hansen, 1. suppleant til GtU’s 

bestyrelse, deltog den 20. april 2023 i Mundus 

generalforsamling. 

 

En særlig tak 
 

Tak til Jørn Kirkegaard, som efter en lang årrække 

har valgt at trække sig som parlamentarisk 

revisor! Jørn har også været næstformand – i en 

tidligere årrække - og sammen med hustruen 

Hanne vært for en del af vores møder, herunder 

vores 40-års jubilæum i 2018. 

 

Vel mødt på generalforsamlingen 
 

Tak til alle, der har ydet en indsats for foreningen 

det forløbne år: skribenter, oversættere, 

beslutningstagere, regnskabsfører, 

parlamentariske revisorer, aktive på udstillinger 

m.fl.  
 

Læs generalforsamlingsindkaldelsen på side 3! 

 

- Jørgen Olsen. 

http://gtu.dk/PK155-10.pdf
http://gtu.dk/PK155-10.pdf
https://www.emmaus-international.org/en/country/burkina-faso-en/
https://www.emmaus-international.org/en/country/burkina-faso-en/
https://globalnyt.dk/vi-udretter-sammen/
https://www.mundu.dk/
https://www.mundu.dk/
https://couleurcafe.dk/da/info/afrikaforum.php
https://couleurcafe.dk/da/info/afrikaforum.php
https://couleurcafe.dk/da/info/afrikaforum.php
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Fra RREUSE-konferencen i Berlin 22. - 23. juni 2023 
(foto: RREUSE)  

 

   

At sammenstrikke en social og cirkulær fremtid for tekstiler 
 

- af Emmaus Europa 

- oversat af Kristian Katholm Olsen fra 

https://emmaus-

europe.org/language/en/knitting-together-

a-social-and-circular-future-for-textiles/

  

Interview med Yvette Gumbs – den 

nationale delegerede fra Holland i Emmaus 

Europas repræsentantskab. Yvette 

repræsenterede Emmaus Europa ved en 

konference, der var organiseret af 

genbrugsnetværket RREUSE Gumps | 

Putting Secondhand First og handlede om 

tekstilaffald, et meget aktuelt emne, og dets 

indvirkning på modeindustrien. 

 
Lad os begynde med at snakke om de aktuelle 

udfordringer, der er på tekstilmarkedet! Hvad 

synes du er de største problemer, vi i øjeblikket 

står overfor i relation til tekstilindustrien? 

 

 

 
Tekstilmarkedet står over for mærkbare 

udfordringer i forhold til bæredygtighed og 

affaldshåndtering. Et af de væsentligste problemer 

er industriens lineære natur: Tekstiler bliver 

produceret, brugt og derefter smidt ud i rasende 

fart. Derfor bliver der produceret kæmpestore 

mængder af tekstilaffald, og en betragtelig del af 

de tekstiler ender med at blive sendt til 

forbrændingsanlæg eller på lossepladser. 
 

En anden udfordring er tekstilindustriens 

indvirkning på det sociale område, især på grund 

af tekstilproduktion til fast fashion, et moderne 

udtryk der benyttes af modedetailhandelen til at 

sige, at mode hurtigt går fra catwalk til 

modetendenser. 

 

 

 

 

https://emmaus-europe.org/language/en/knitting-together-a-social-and-circular-future-for-textiles/
https://emmaus-europe.org/language/en/knitting-together-a-social-and-circular-future-for-textiles/
https://emmaus-europe.org/language/en/knitting-together-a-social-and-circular-future-for-textiles/
https://emmaus-europe.org/language/en/knitting-together-a-social-and-circular-future-for-textiles/
https://rreuse.org/
https://rreuse.org/
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I flere regioner rundt omkring i verden er 

arbejdsforholdene elendige, lønningerne er lave, 

og der foregår krænkelser af arbejdstagernes 

rettigheder. Vi må løse de her problemer for at 

skabe en retfærdig og bæredygtig fremtid for 

tekstilsektoren. 

 

Kan vi som følge af de komplekse udfordringer 

bevæge os hen imod en mere cirkulær og 

ansvarsfuld tekstilindustri med tanke på dens 

sociale konsekvenser? 
 

Overgangen mod en mere cirkulær og socialt 

ansvarlig tekstilindustri gør det nødvendigt med 

en mangesidig tilgangsvinkel, hvor flere 

interessentgrupper skal involveres. For det første 

skal vi promovere indførslen af mere cirkulære og 

socialt orienterede forretningsmodeller blandt 

tøjproducenter. De kan måske få brug for at 

producere mindre for at producere bedre, lige som 

de skal implementere nye fremgangsmåder så som 

at reparere produkter. Derudover skal der være 

mere fokus på end-of-life-fasen, når tøjdele 

designes. 
 

Ydermere spiller forbrugeren selv en nøglerolle i 

en sådan overgangsfase. Det er afgørende, at vi 

gør folk bevidste om konsekvenserne ved ’fast 

fashion’, og at vi opmuntrer til ansvarlig opførsel 

så som at købe genbrugstøj og at låne tøj. 

Forbrugere kan også vælge at støtte bæredygtige 

brands, som har indført mere etiske og 

miljøvenlige praksisser. 
 

Endelig skal politiske beslutningstagere opmuntre 

til, at der indføres bæredygtige praksisser ved at 

implementere lovgivning, der begrænser import af 

produkter, som er produceret under dårlige sociale 

og miljømæssige standarder, lige som de skal lave 

lovgivning, der opfordrer til genbrug ved  

at gøre det udvidede produktansvar (ERP) 

obligatorisk og belønne virksomheder, der  

fremfører initiativer, der har til formål at beskytte 

miljøet.  
 

ERP er et politisk værktøj, der udvider 

producentens økonomiske og/eller operationelle  

ansvar med henblik på at medtage behandlingen 

af det pågældende produkt - også efter brugsfasen. 
 

Målet for denne mekanisme er at hjælpe os med at 

nå vores nationale og europæiske mål for 

genanvendelse og omledning af affald. Herudover 

overfører ERP-politikker som regel 

omkostningerne (enten helt eller delvist) ved 

affaldshåndtering og ved den fysiske indsamling 

af affaldsprodukter fra de lokale myndigheder til 

producenterne. 

 

I forhold til genanvendelse af tekstiler er du så 

stødt på innovative løsninger? Er nogen af 

løsningerne lovende, hvad angår reduktion af 

tekstilaffald? 
 

Der er mange spændende og innovative løsninger 

inden for genbrug af tekstiler, og de ser alle meget 

lovende ud. Nogle af disse løsninger er 

teknologier, der genvinder gamle tekstilstykker til 

nye fibre, der så kan blive brugt til at skabe nye 

tekstilstykker, hvilket hjælper med at reducere 

vores behov for nye materialer, lige som det 

reducerer både mængden af affald og 

energiforbrug. 
 

En anden fantastisk løsning er fremkomsten af 

samarbejdende platforme. Disse platforme 

faciliterer handel og lån af tøj, og så styrker de 

også brugtmarkederne. De promoverer på denne 

måde en genbrugskultur for tøj, frem for at 

tekstilstykker bare smides ud, efter de er blevet 

brugt nogle få gange. 
 

Ydermere har sociale virksomheder og NGO’er, 

såsom Emmaus, gjort betydelige fremskridt, når 

det gælder om at promovere genbrugspraksisser, 

takket være initiativer, der baserer sig på 

udvikling af færdigheder og upcycling 

(opkvalificerende genbrug). Lokalsamfund kan på 

denne måde skabe værdi ud af tekstiler, der er 

blevet smidt ud, og det har følgelig en økonomisk 

og social indvirkning på sådanne samfund.
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Iosif gengiver en slibeteknik, før der påføres lak med en pude 
(foto: Emmaus Europa) 

 

Udveksling af praksis om træ 
 

- oversat af Naja Egede Kristensen fra 

Échange de pratiques sur le bois : retour 

d’expérience - Emmaüs Europe (emmaus-

europe.org) 
 

I midten af september mødtes flere europæiske 

grupper i Krakow, Polen, for at diskutere temaet 

træ: renovering, genbrug, slibning og 

slibeteknikker...  
 

De 15 deltagere fra de fire hjørner af Europa, blev 

budt velkommen af Brat Albert-gruppen, og 

forlod seminaret med nye ideer og fælles projekter 

for fremtiden! Manon og Iosif, fra gruppen Satu 

Mare i Rumænien, ser tilbage på disse to 

berigende dage. 
 

Kan I fortælle os lidt om jer selv og om, hvordan 

Emmaus Satu Mare fungerer? 
 

 

Vi er Iosif, lagerchef, og Manon, pædagogisk 

instruktør. Foreningens formål er social-

professionel integration af unge voksne, der  

forlader det offentlige børnebeskyttelsessystem. 

Vi tilbyder dem et alsidigt integrationsprogram.  
 

 

 

 

 

Målet er at støtte dem hen imod et selvstændigt 

liv, at erhverve faglige færdigheder gennem  

integrationsbeskæftigelse og samtidig garantere 

dem tryghed i boligsituationen. 
 

Hvad laver jeres gruppe inden for 

træbearbejdning? 
 

Vi modtager løbende afmonterede møbler, som vi 

derefter samler. Modtager vi et møbel, der 

mangler visse dele, forsøger vi først at se, om det 

ikke er muligt at erstatte de manglende dele med 

andre, der findes på vores værksted. Kan vi ikke 

udskifte disse dele, og der ikke findes en anden 

løsning, sælges møblerne som brænde. 
 

Vi laver meget lidt egentlig nyskabelse. For nyligt 

skabte de unge med koordinering af Iosif et bord 

til 6 personer med en gammel symaskine som 

støtte. Vi havde derfor meget at lære af denne 

udveksling af praksis! 
 

Hvad lærer I af denne praksisudveksling? 
 

Først kunne vi lære nye slibe- og lakteknikker, 

som var ukendte for os før. Og frem for alt gav 

denne udveksling os mulighed for at møde seks 

forskellige grupper fra fire forskellige lande i en 

lille gruppe på 15 personer i en virkelig venlig og 

imødekommende atmosfære! 

 

https://emmaus-europe.org/echange-de-pratiques-sur-le-bois-retour-dexperience/
https://emmaus-europe.org/echange-de-pratiques-sur-le-bois-retour-dexperience/
https://emmaus-europe.org/echange-de-pratiques-sur-le-bois-retour-dexperience/
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Medlemmer af Oselya-Samfundet hygger sig med den ortodokse julemand 
(foto: Emmaus Oselya) 

 

På trods af krigen fortsætter Emmaus Oselya sin kamp mod fattigdom 

- oversat af Tina Jonstrup Larsen fra 

Malgré la guerre, Oselya continue son combat 

contre la pauvreté - Emmaüs Europe 

(emmaus-europe.org) 

 

Emmaus Oselya fortsætter utrætteligt sit 

arbejde med udsatte mennesker, samtidigt 

med at de stadigt udfører deres økonomiske 

aktiviteter. Foreningen kæmper for at tilbyde 

et værdigt liv til de tusindvis af udsatte 

mennesker i Lviv-regionen og til ofrene for 

konflikten med Rusland.  
 

Emmaus Oselya har i flere år været til stede 

hver torsdag for at uddele 150 varme måltider 

til udsatte mennesker, dvs. mere end 5.700 

måltider uddelt i 2023, finansieret gennem 

Emmaus Europas Ukraine-fond. 
 

Ud over denne mission er der de mange 

tjenester, der tilbydes i det nye dagcenter, der 

blev indviet i januar 2023, og som i vid 

udstrækning er finansieret takket være 

Ukraine-fonden og mobiliseringen af 

Emmaus-grupper rundt om i verden. I løbet af 

ni måneders drift er tallene imponerende: 

Centeret har modtaget mere end 1.346 

mennesker, herunder 492 internt fordrevne. 

 

Et øget antal medlemmer 
 

Siden konfliktens begyndelse har Emmaus 

Oselya taget imod 10 internt fordrevne som 

nye medlemmer. Siden 2021 har gruppen på 

grund af pandemien og derefter krigen 

fordoblet antallet af medlemmer fra 15 til 30.  
 

I september 2023 mistede den 29-årige Nazar, 

der var medlem af foreningen, livet ved 

fronten. Et portræt af ham er tilgængeligt på 

Facebook. 15 Oselya-medlemmer er draget til 

fronten siden konfliktens begyndelse i februar 

2022.

  

 

https://emmaus-europe.org/malgre-la-guerre-oselya-continue-son-combat-contre-la-pauvrete/
https://emmaus-europe.org/malgre-la-guerre-oselya-continue-son-combat-contre-la-pauvrete/
https://emmaus-europe.org/malgre-la-guerre-oselya-continue-son-combat-contre-la-pauvrete/
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Grigory og Natalia på Emmaus Europas regionalforsamling  

i Iaşi, Rumænien, 23. – 27. oktober 2023, jf. PK158-18-24.pdf (gtu.dk)  

– på plakaten står ”for at handle mod elendigheden og dens årsager” 

(foto: Emmaus Oselya) 
 

Emmaus Oselya: To års krig, to års modstand 
 

- af Emmaus Europa 

- oversat af Tina Jonstrup Larsen fra 

Emmaüs Oselya : deux ans de guerre, 

deux ans de résistance ! - Emmaüs Europe 

(emmaus-europe.org) 

- fodnote af Jørgen Olsen. 

 
Ruslands invasion af Ukraine i fuld skala 

begyndte den 24.februar 2022. De sidste to år har 

Emmaus Oselya-samfundet hver dag fortsat 

modstået i Lviv med sine våben: solidaritet, 

gensidig hjælp og betingelsesløs modtagelse af 

sårbare mennesker; ideer og initiativer til altid at 

hjælpe de mest lidende. Vi talte med Natalia 

Sanotska, direktør for Oselya1, og Grigory 

Semenchuk, national delegeret fra Ukraine i 

Emmaus Europas repræsentantskab. Det handler 

om indenrigspolitik, den lokale kontekst i Lviv og 

dagligdagen for en Emmaus-gruppe i et land i 

krig. 

 

Kan I give os en opdatering på den politiske 

situation og mobiliseringen? 
 

Grigory: Præsident- og parlamentsvalget, der 

skulle have fundet sted i 2024, blev udsat på  

ubestemt tid på grund af krigen (5-årige perioder, 

sidste valg i 2019). 

 

 
 

 
1 Oselya betyder hjem på ukrainsk. 

Ukrainere, der bor i de besatte områder, ville ikke 

være i stand til at stemme, føre kampagne og man 

ville ikke kunne garantere vælgernes sikkerhed. 

Desuden tillader forfatningen ikke, at der afholdes 

valg, når landet er i krig.  En ny mobiliseringslov 

er under udarbejdelse i parlamentet. Som det er 

blevet diskuteret i to måneder, vil det 

hovedsageligt tjene til bedre at definere 

betingelserne for mobilisering for at erstatte folk 

ved fronten: varighed, berørte personer osv.  
 

Natalia: Selvom der er færre frivillige til at tage 

til fronten, forstår langt de fleste, at det er 

nødvendigt for ikke at blive besat. 

 

Hvordan er situationen i Lviv? Har profilen på de 

mennesker, som Oselya byder velkomne, ændret 

sig siden konfliktens start?       
 

Grigory: Situationen har generelt stabiliseret sig. 

Nogle mennesker fortsætter med at ankomme til 

Lviv på flugt fra kampene; men denne 

tilstrømning er betydeligt mindre end i 2022. 

Ofrene foretrækker at søge tilflugt tæt på deres 

hjem, mod Kharkiv, Dnepropetrovsk.      
 

Natalia: Men byer som Kyiv, Lviv og den 

vestlige del af Ukraine er ikke skånet for 

bombningerne. Situationen er stadig meget 

kompliceret. I midten af januar blev Kharkiv 

f.eks. bombet hver dag: dette tvang folk til at 

flygte mod vest. 

http://gtu.dk/PK158-18-24.pdf
https://emmaus-europe.org/emmaus-oselya-deux-ans-de-guerre-deux-ans-de-resistance/
https://emmaus-europe.org/emmaus-oselya-deux-ans-de-guerre-deux-ans-de-resistance/
https://emmaus-europe.org/emmaus-oselya-deux-ans-de-guerre-deux-ans-de-resistance/
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Grigory: I starten af krigen blev der indrettet en 

masse nødherberger for at kunne rumme alle. 

Hurtigt blev disse midlertidige krisecentre lukket, 

hvilket tvang folk til at finde en bolig og vende 

tilbage til arbejdet, hvis det var muligt.   
 

Natalia: Dette har skabt en masse spændinger på 

lejemarkedet, og huslejerne er steget enormt. En 

ny status som "arbejdende fattig" er ved at opstå: 

folk med meget lav indkomst, som ikke længere 

kan betale husleje og regninger. Krigen har gjort 

en hel del af samfundet mere usikkert. Mange 

fordrevne mennesker sover nu i skure, uden 

elektricitet eller vand rundt om i Lviv og omegn ... 

Disse mennesker bydes derfor også velkomne på 

vores nye sociale center og får uddelt mad 

sammen med hjemløse og internt fordrevne.  
 

Oselya og andre civilsamfundsorganisationer 

erstatter arbejdet i statslige sociale institutioner og 

forsøger at finde løsninger, hvor staten primært 

fokuserer på krigsindsatsen. 

 

Vi taler meget om mental sundhed lige nu. 

Hvordan bliver der taget hånd om det, når 

konfliktens traumer påvirker hele befolkningen? 
 

Natalia: I Oselya-samfundet har vi ansat en 

psykolog, som forholder sig til de mennesker, der 

måtte have behov. Malteserordenen, som vi 

arbejder sammen med, dækker også lønninger til 

en psykolog og en socialrådgiver, der stiller sig til 

rådighed en gang om ugen for de mennesker, der 

kommer på socialcentret. 
 

Grigory: For alle er den nuværende situation 

meget kompliceret: stress, fysisk og mental 

træthed, forkortede nætter ... Der findes nogle 

statsudviklede mentale sundhedsprogrammer, men 

de psykiatriske klinikker er overfyldte, og de mest 

sårbare mennesker er udelukket. Selv medicin kan 

være svær at finde. 
 

Natalia: Vi er også i konstant kontakt med de af 

vores kammerater, der er taget til fronten. Når de 

er på orlov, vender de tilbage til Oselya-

samfundet. Denne tilbagevenden repræsenterer en 

reel udfordring, fordi de kommer tilbage med 

deres traumer, hvilket kan føre til aggressiv 

adfærd, alkoholisme osv. Hvordan kan vi støtte 

dem, arbejde med dem, føle, at vi stadig kan 

hjælpe dem? Vi er deres familie, vi forstår, hvad 

de går igennem. Men vi har vores egne regler, og 

vi kan ikke risikere balancen i samfundet. Det 

arbejder vi på for tiden. 

 

Oselya udvikler nye projekter takket være støtte 

fra Emmaus Europe og midler rejst af Emmaus-

grupper i Emmaus Europas Ukraine-fond. Kan I 

fortælle os mere om det? 

Natalia: Vi forsøger at leve, som vi gjorde før 

invasionen: Vi arbejder, vi organiserer 

solidaritet... Men krigen har haft en enorm 

indflydelse på livet i vores samfund. Det nye 

sociale center, der blev bygget på fem måneder 

takket være Ukraine-fonden, er så nødvendigt i 

øjeblikket. Det opfylder de mest presserende 

behov (hygiejne, suppekøkken, uddeling af varmt 

tøj osv.), men også behovet for sociale bånd, 

kultur eller selvværd, hvilket er lige så vigtigt. For 

eksempel tilbyder vi frisørservice, men også 

filmvisninger for at imødekomme behovet for 

kultur. 
 

Vi har også renoveret vores lokaler for at skaffe 

mere beboelse, takket være støtten fra Fondation 

Abbé Pierre og Ukraine-fonden – vi kan nu have 

30 boende mod 15 før krigen. Vi kan allerede se, 

hvor nødvendigt dette arbejde er: Beboerne er 

bedre i stand til at klare krigens stress, har allerede 

mere privatliv... De lever bedre! 

 

Hvad er de største udfordringer forude for 

Oselya? 
 

Natalia: Vi talte om den betydelige stigning i 

ejendoms- og jordpriser. Det havde også 

indflydelse på vores butik: ejeren ønskede at 

fordoble lejeprisen, så vi måtte flytte. Dette førte 

til en masse stress og en lang søgning for endelig 

at finde en mindre, dyrere, men mere 

overkommelig butik for os. Vi er tilfredse, fordi 

det ligger i det historiske centrum af Lviv-

forstaden Vinniky, og vi ser nye kunder 

ankomme, mens de gamle bevares. Det er ok. 

Men det tvinger os til at sælge ud af vores møbler, 

fordi vi ikke længere har plads nok.  
 

I 2024 ønsker vi at udvikle et nyt projekt og 

renovere et forladt hus ved siden af det nye 

sociale center for at omdanne det til en "social 

restaurant", et sted, hvor alle skal kunne komme 

for at spise og møde andre mennesker. Dette 

projekt er stadig i sin spæde start, men alt bevæger 

sig meget hurtigt! 
 



side 14              Projekt & Kultur nr. 158, april 2024 

 

 
 

USA's FN-ambassadør, Linda Thomas-Greenfield,  

mødtes i 2021 med Malis præsident Assimi Goïta,  

hvor de bl.a. drøftede tilbagevenden til en demokratisk valgt regering. 
(foto: Office of US ambassador to UN) 

 

Kupepidemien 
 

- af Mikael Bjerrum og Carsten Jensen  

- 176 sider 

- trykt udgave 250 kr. (vejl.) 

- elektronisk udgave (EPub) 100 kr. 

- forlaget Books on Demand 

- ISSN-nr. 139788743055662 

- anmeldt af Kristian Katholm Olsen, 

cand.mag. i litteraturhistorie og samfundsfag.  

 

Francis Fukuyama udgav i 1992 bogen ”The 

End of History and the Last Man”, hvori han 

forudså de liberale demokratier som sejrherrer 

stillet over for autokratiske styrer rundt 

omkring i verden. Han baserede det bl.a. på, 

at 62 pct. af verdens lande havde opnået en 

form for demokrati i en eller anden 

udstrækning.  

 

Denne bog, Kupepidemien, skrevet af 

sociolog Mikael Bjerrum og politolog Carsten 

Jensen, undersøger, hvordan militæret i 

mange lande i Det Globale Syd har bremset 

demokratiseringsbølgen. Bogen har særligt 

fokus på de lande, der var involveret i Det 

Arabiske Forår 2010-11, og på afrikanske 

lande, hvor der har været en lang række 

kupforsøg i de seneste år, hvilket optager de 

to første dele af bogen. Den sidste del 

undersøger, hvordan den autoritære bølge og 

militærets rolle ser ud i andre dele af verden. 
 

Mali er et eksempel på et land, hvor en 

militærregering styrer. Den maliske regering 

under ledelse af Assimi Goïta har f.eks. smidt 

tropper fra Frankrig (et demokrati) ud af 

landet og har et godt økonomisk samarbejde 

med autoritære Kina.  
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Forfatterne befinder sig næsten kun på det 

skriftligt redegørende niveau. Til tider 

kommer forfatterne med vurderinger, men 

forfatternes egne meninger har kun en meget 

lille plads i bogen. Det ville bestemt være et 

plus, hvis de var gået mere polemisk til 

værks, da de beskæftiger sig med spørgsmål 

såsom ideologiernes kamp imod hinanden, 

som er et emne, hvis relevans ikke er 

formindsket i styrke i de ca. 35 år, der er gået 

siden Berlinmurens fald. Det at få diskuteret, 

hvilken vej frem der er den bedste, både på 

nationalt og internationalt plan, så der tages 

fornuftige beslutninger, er velsagtens et af de 

vigtigste af de store spørgsmål, der skal stilles 

i den tid, vi lever i.  
 

Med de aktuelle kupforsøg og autoritære 

tendenser rundt om i verden er bogen bestemt 

relevant læsning. Derudover finder forfatterne 

en god balance med ikke at bruge for lang tid 

til at beskrive forholdene i de enkelte lande. 

Der bliver eksempelvis brugt stort set samme 

antal sider på både Tunesiens, Egyptens, 

Algeriets og Libyens respektive situationer 

samt de afgørende punkter i landenes 

moderne politiske historie. Det vil sige en 8-

10 sider, og med dette antal bliver det hverken 

for overfladisk eller for grundigt. Man får 

derimod en passende indføring i de politiske 

virkeligheder og får et ”minikursus” i de 

vigtige begivenheder, der har formet de 

enkelte lande og har ført til deres situationer.  
 

Det taler bestemt til bogens fordel ift. kvalitet, 

at der på trods af, at der redegøres for ét land 

ad gangen, altid er en fornemmelse af, at det 

er det samlede billede af militærets rolle i Det 

Globale Syd, som de enkelte 

landebeskrivelser bidrager til. Det bidrager til, 

at man sidder med en fornemmelse af en klar 

rød tråd. 
 

Bogen kunne godt trænge til at få nogle ekstra 

gennemlæsninger, hvad angår, hvis vi ser det i 

en større sammenhæng, mindre vigtige, men 

stadig betydelige, sproglige område.  

Der sniger sig fx en del stavefejl ind 

undervejs, hvilket, selv om de måske ikke 

generer den almindelige læser, er kritisabelt 

ift. professionalisme, som forfatterne med 

deres baggrunde bestemt må forventes at have 

øje for.  
 

Derudover er det forvirrende, at der er en 

række understregninger af passager i teksten, 

der ikke giver indtryk af, at der er noget, der 

menes eftertrykkeligt, men snarere at der har 

været et link til en internethjemmeside. Det 

giver i så fald ikke mening, efter at bogen er 

endt i papirform, da der ikke har været fokus 

på at justere på disse henvisninger og fx få et 

fodnotesystem med en struktureret 

litteraturliste bagerst i bogen. Begge dele er 

fraværende, hvilket er frustrerende med tanke 

på, at vi har at gøre med en bog, der på 

indholdssiden ellers bevarer et godt fokus. 

 

Opsummering: 
 

Mikael Bjerrum og Carsten Jensen har skrevet 

en meget relevant bog for den tid, vi lever i 

med ”Kupepidemien”, som tegner et billede 

af, at det liberale demokrati ikke har sejret 

som ideologi, men at militærstyrer vinder 

frem mange steder på kloden, især i Det 

Globale Syd. På trods af at bogen på det 

sproglige og layoutmæssige plan ikke 

fremstår helt gennemarbejdet, er bogen  

spændende læsning og finder en god balance 

mellem ikke at være for overfladisk, men 

heller ikke at beskrive de enkelte landes 

situation alt for grundigt, hvilket gør, at der 

holdes fokus på det samlede billede af 

skrøbelige demokratier og autokratiers 

fremgang flere steder i verden. 
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AFA’s plakat mod børnearbejde og handel med børn 
(foto: AFA) 

 

Foreningen af Kvindelige Venner 
(Association des Femmes Amies, AFA) 

 

- oversat af Patricia Langvad Jensen  

- fra https://www.emmaus-

international.org/fr/membergroup/asso

ciation-des-femmes-amies-a-f-a/  

- fodnoter af Jørgen Olsen. 

  

AFA i Benin blev etableret i 1998 og har 

været medlem af Emmaus International siden 

2004.   
 

AFA sætter løsninger i værk for kvinder og 

børn i vanskelige situationer. Gruppen råder 

over et lokale tæt på Cotonou-markedet, hvor 

børn er beskæftiget hos smede.  

 

De bliver præsenteret for læsning, følger 

kulturelle aktiviteter og bliver informeret om 

deres rettigheder af en facilitator fra AFA.   
 

For at bekæmpe menneskehandel med børn 

arbejder gruppen mod strømmen:  

Landsbyer, hvor menneskehandel finder sted, 

identificeres, oplysnings- og 

uddannelseskampagner gennemføres blandt 

børn, og facilitatorer er blevet trænet i selve 

landsbyerne.

   

https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/association-des-femmes-amies-a-f-a/
https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/association-des-femmes-amies-a-f-a/
https://www.emmaus-international.org/fr/membergroup/association-des-femmes-amies-a-f-a/
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AFA oplyser børn og unge om deres rettigheder 
(foto: AFA) 

 

Informationsmøder om menneskerettigheder, 

sundhed, hygiejne og miljøbeskyttelse 

tilbydes ligeledes til kvinder.   
 

For at finansiere disse aktiviteter har gruppen 

en genbrugsbutik, hvor der også gennemføres 

uddannelsesprogrammer. AFA tilbyder 

endvidere kvinder et empowerment-

program.1   
 

Foreningen tilbyder i øvrigt, i sit center i Zè2, 

en solidaritetskantine med et gratis måltid per 

dag til alle sine elever.   
 

Endeligt har den skabt et digitalt center med 

formål at udvikle og styrke IT-kompetencer 

hos beboere i landområderne.   

 

 
 

AFA driver også et bageri 
(foto: AFA)

 

 
1 Vi skal heller ikke glemme, at Genvej til Udvikling 

forhandler håndværksprodukter fra AFA: Mavetasker, 

dukker og billedtæpper af bomuld – forklæder er for 

tiden udsolgt - samt klokker, kvinder, dromedarer, 

frøer, flodheste og næsehorn af messing jf. blandede_u-

landhandel_2018.pdf (gtu.dk) 

 
2 Kommune på lidt over 100.000 indbyggere lidt nord 

for Benins største by Cotonou. AFA’s center i Zè 

ligger i byen Dodjo-Bata. 

AFA’s sekretariat ligger i Womey, som er en bydel i 

Cotonou. 

http://gtu.dk/blandede_u-landhandel_2018.pdf
http://gtu.dk/blandede_u-landhandel_2018.pdf
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De ledende og koordinerende medlemmer af paraplyorganisationen  

Emmaus Rumænien, fotograferet i Iaşi i juni 2023 
(foto: Emmaus Iaşi) 

 

Emmaus Rumænien ser dagens lys 
 

- oversat af Patricia Langvad Jensen fra 

https://emmaus-europe.org/la-federation-

emmaus-roumanie-voit-le-jour/ 

- fodnote af Jørgen Olsen. 

 

Den 1. juni sidste år mødtes de tre Emmaus-

grupper i Rumænien i Iaşi for at færdiggøre 

oprettelsen af landsorganisationen Emmaus 

Rumænien, landets nye nationale organisation. 

Forenet under en fælles enhed, og trods deres 

geografiske afstand, vil de tre foreninger således 

kunne fremme Emmaus-bevægelsens værdier og 

gå sammen om at gøre deres stemme hørt på 

nationalt plan.  
 

Gelu Nichitel, leder og grundlægger af Emmaus 

Iaşi, er landsorganisationens formand, imens Jean-

Philippe Légaut og Rodica Bizu, formænd for 

henholdsvis Emmaus Satu Mare og Emmaus 

Târgu Jiu, bliver næstformænd.   
 

Der har været Emmaus-grupper i Rumænien siden 

2001, da Emmaus Iaşi blev stiftet, fulgt af 

Emmaus Satu Mare i 2015 og herefter Emmaus 

Târgu Jiu i 2017.   

 

Aktiviteter i de tre rumænske 

Emmaus-grupper  
 

Emmaus Iaşi  
 

Efter indvielse i 2001 af Abbé Pierre har 

Emmaus-foreningen Iaşi arbejdet i over 20 år 

blandt personer i hjemløshed og vanskelige 

situationer i byen Iaşi i det nordøstlige Rumænien.  

 

  

 

https://emmaus-europe.org/la-federation-emmaus-roumanie-voit-le-jour/
https://emmaus-europe.org/la-federation-emmaus-roumanie-voit-le-jour/
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Hjælpeprogrammet for disse udsatte er hjertet i 

foreningen. Brugerne bliver indlogeret i 

forskellige fælleshuse: I Iaşi arbejder de i en 

genbrugsbutik og tager del i solidaritets-

programmer.  
 

I Popesti tager de sig af en butik, men også af 

dyrepasning og dyrkning af afgrøder, lige som de 

iværksætter tømrer- og vævningsarbejde.  
 

Endelig råder gruppen over 20 hektar jord i 

området Belvedere, med korn, frugtplantager, 

gartneri og smådyr samt bygge-, tømrer- og 

salgsværksteder.  

 

Emmaus Satu Mare  
 

Emmaus Satu Mare byder omkring 20 unge 

mellem 18-25 år velkomne, for størstedelen unge 

der er henvist fra de sociale myndigheder med 

ansvar for børns beskyttelse.  

 
Foreningen understøtter de unge i deres personlige 

og professionelle udvikling og tilbyder dem en 

sikkerhed og en stabilitet, hvormed de kan 

konstruere deres fremtid mod de personlige og 

faglige projekter, der hver især måtte ønske at 

forfølge.  
 

Foreningen er placeret i den nordvestlige del af 

landet.   

 

Emmaus Venner i Târgu Jiu  
 

Foreningen Emmaus Venner1 i Târgu Jiu består af 

frivillige og medarbejdere i den sydvestlige del af 

landet. Den udfører oprydningsaktiviteter og salg 

af genbrugsprodukter og indsamler også tøj fra 4 

containere i byen.  
 

Den yder økonomisk støtte til aktiviteter på et 

børnecenter og understøtter unge i vanskeligheder 

med jobsøgning og erhvervsuddannelse.  

…………………………………………….. 

Det store fælles projekt for Emmaus Rumænien:  

Emmaus Europas regionalforsamling i Iaşi den 23. til 27. oktober 2023 
 

 
 

(foto: Emmanuel Rabourdin, Emmaus Europa) 
 

Se flere billeder på de næste sider! 

 
1 Emmaus Venner er et udtryk, der bruges mange 
steder i bevægelsen for at betegne en gruppe aktive, 
der arbejder sammen, men ikke bor sammen. 
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Billeder fra Emmaus Europas regionalforsamling  

i Iaşi, Rumænien, den 23. til 27. oktober 

 
Billederne på side 20 og 21 er taget af Emmaus Iaşi, hvis andet ikke nævnes. 

 

Emmaus Europa – for at handle imod elendigheden 

og dens årsager. 

370 organisationer i 20 lande – af disse var 17 lande 

repræsenteret på forsamlingen, hvor ca. 300 

mennesker var til stede: delegerede, 

sekretariatsansatte, tolke og teknikere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Åbningshøjtideligheden. Carina Aaltonen (Emmaus Åland, Finland) er Emmaus Europas forkvinde 

og blev genvalgt af forsamlingen. Gelu Nichitel, jf. artiklen side 18 og 19, var hovedkraften i at 

arrangere forsamlingen. 
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Gelu Nichitel til højre sammen med en gæstetaler, Costel Alexe, tidligere minister i Rumænien for 

miljø, vand og skove, nuværende amtsrådsformand i Iaşi 

 

Afstemning under 

regionalforsamlingen. 

I forgrunden Carina 

Aaltonen, forkvinde – til 

højre for hende Natalia 

Sanotska, delegeret for 

Emmaus Oselya, Lviv, 

Ukraine. 

 

(foto: Emmanuel Rabourdin, Emmaus Europa) 
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Carina i forgrunden 
(foto: Carina Aaltonen) 

 

Carina Aaltonen takker for mødet 

- oversat af Kristian Katholm Olsen fra 

Emmaus in Europe (mailchi.mp) 

- fodnote af Kristian Katholm Olsen. 

 
Kære venner! 
 

Den regionale forsamling i Iaşi, Rumænien, 

samlede næsten 300 mennesker fra 17 forskellige 

lande til debatter, rundbordsdiskussioner, 

workshops, studieture og en stor Eurovision-

karaokeaften, der var fuld af glimmer og glæde.  
 

Vi havde mulighed for at møde og lære hinanden 

at kende samt at knytte stærkere bånd imellem de 

europæiske Emmaus-grupper. Tak til alle for 

fremmødet og for at sætte jeres lid til mig og mine 

nyvalgte kollegaer!  

Vi er her for jer som jeres repræsentanter og er 

ivrige efter at lytte til jeres forslag og ideer til 

fremtiden. Hvordan kan vi arbejde bedre 

sammen? Hvordan kan vi få vores budskaber 

tydeligere ud?  
 

Med et EU-Parlamentsvalg til afholdelse næste år2 

er vi nødt til at forberede os på at sætte mange 

vigtige spørgsmål på dagsordenen, da vi, som en 

græsrodsforening, har styrken til at skabe 

forandringer i det politiske landskab. Gennem 

lokale aktiviteter, samfundsindsatser, engagement 

på sociale medier og respekt for demokratiske 

værdier kan vi gøre en forskel – og det vil vi gøre. 

  

 

 
2 I år i oversættende stund. EU-Parlamentsvalget løber 
af stablen d. 9. juni 2024. 

https://mailchi.mp/be7047e88bd7/emmas-en-europe-15878441?e=c9df85953e
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Under forsamlingen stemte vi om den nye strategi 

for Emmaus Europa for de kommende år. De fire 

emner, vi vil fokusere vores aktiviteter på, er: 

handling for fred, handling for økologisk 

revolution, handling for et solidaritetsbaseret 

samfund og ”lav nyt ud fra gammelt”.  
 

Det vil vi gøre ved at forny vores bevægelses 

aktuelle aktiviteter for at omstille os til en ny 

social og miljøvenlig virkelighed.  
 

Det første emne, handling for fred, er der brug for 

at adressere mere end nogensinde. Abbé Pierre 

fastslog følgende: ”Enhver sejr opnået i krig er en 

fejltagelse, og den eneste sande værdi er fred. Vi 

skal stå op imod uretfærdighed, og vi skal være i 

opposition til en fredstilstand, der er etableret, 

efter den svageste er blevet ”spist” af sin stærkere 

nabo (både på gaden og mellem nationer).”  
 

Hamas’ angreb på Israel d. 7. oktober, der er 

blevet efterfulgt af sidstnævntes angreb på civile i 

Gaza, har ikke bare forværret konflikten, men har 

også skabt en gabende kløft mellem 

befolkningerne i Israel og Palæstina. Krigen 

påvirker nu også de muslimske og jødiske  
 

 

befolkninger i andre dele af verdenen. Den 

påvirker os alle.  
 

Vi tog hurtigt stilling i konflikten, sammen med 

Emmaus International og andre NGO’er, og 

opfordrede til øjeblikkelig våbenhvile.  
 

Da vi begyndte at reflektere over krigen i Europa, 

hvor Ukraine er under angreb fra Rusland, er vi 

nået til den opfattelse, at vi skal afsøge alle 

muligheder for at skabe bæredygtig fred ved at 

respektere menneskerettighederne.  
 

På lokalt plan i vores Emmaus-grupper skal vi 

fortsat arbejde for alles rettigheder, liv, frihed og 

sikkerhed – lige meget hvilken tro eller baggrund 

du har. Vi må opbygge tillid og forståelse mellem 

hinanden, bekæmpe diskrimination og styrke den 

indbyrdes solidaritet. Være mere menneskelige. 

Som vi siger i Emmaus Europa: ”Det føles godt at 

være menneske”. 
 

Pas på hinanden og grib til handling! 
 

Varme hilsener!  

- Carina Aaltonen,  

forkvinde i Emmaus Europa. 
 

 
c 

Det nye forretningsudvalg: I baggrunden: Duncan Lewis, Emmaus Hertfordshire, Storbritannien, Herbert 

Bitter, Emmaus Haarzuilens, Holland, Yvette Gumbs, Emmaus Bilthoven, Holland og Jean-Philippe Légaut, 

Emmaus Satu Mare, Rumænien. I forgrunden: Vincent Chapuis, Emmaus Jura, Schweiz, Aurore Quérel, 

Emmaus Alençon, Frankrig og Carina Aaltonen, Emmaus Åland, Finland.  
(foto: Emmanuel Rabourdin, Emmaus Europa) 

 

Billedet på bagsiden er taget af Emmanuel Rabourdin, Emmaus Europa, og forestiller den samlede 

forsamling. 



afsender: Genvej til Udvikling, Skovvej 24, 9510 Arden.                                                            
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